

Spørgsmål og svar fra informationsmødet om digeprojektet for Område 2

Tid: Mandag den 27. august 2018 kl. 19-21

Sted: Korsør Kulturhus

Der deltog ca. 75 grundejere.

Oplægsholdere:

Kasper Christensen, Kystdirektoratet
Kim Boye, NIRAS
Karen Vestergaard, Slagelse Kommune

Deltagere fra digegruppen:

Kenneth Nielsen
Ketil Mannstedt
Jørgen Agustina

Center for Miljø, Plan og
Teknik
Miljø
Dahlsvej 3
4220 Korsør

Tlf. 58 57 36 00
teknik@slagelse.dk
www.slagelse.dk

Kystdirektoratet viste dronefilm fra kystområdet og fortalte om risiko og klimaforandringer mv.

Spørgsmål: Hvorfor skal grundejerne betale for diget her, når staten betaler ved Vestkysten?

Svar: Det er et politisk valg. Begrundelsen er, at klitterne beskytter enorme lavtliggende områder, hvor der er mange ejendomme og værdier, der kan gå tabt, hvis områderne bliver oversvømmet. Områderne inkluderer Ringkøbing Fjord, Nissum Fjord og større dele af Limfjorden.

NIRAS præsenterede den tekniske del af digeprojekt

Spørgsmål: Hvordan får man en båd/trailer over Jægersti, når der er en mur eller dige på tværs.

Svar: Det er ikke tænkt ind i projektet på nuværende tidspunkt. Vi må se om det er muligt og hvordan det evt. kan tænkes ind i projektet.

Spørgsmål: Der er konstateret forurenede jord i området. Forureningen stammer fra det gamle værft. Er det tænkt ind i projektet og kan det fordyre digeprojektet?

Svar: Slagelse Kommune har efterfølgende fulgt op på forureningssituationen. Regionen har oplyst, at digeprojektet ikke vil fordyre en eventuel senere offentlig indsats. Det betyder, at digeprojektet kan gennemføres uden yderligere fordyrende foranstaltninger i forhold til den registrerede jordforurening.

Spørgsmål: Kloakrør ser ud til at komme til at ligge under diget. Der er sendt et høringssvar.

Svar: Slagelse Kommune vil se nærmere på høringssvaret sammen med SK Forsyning.

Spørgsmål: Der er en meget dyb sejlrende til Vulcan-værftet – vil sandfodring overhoved virke?

Svar: Ja, sandfodring vil virke. Men der vil være et tab, idet strandfodringen og profilet indstiller sig med en dynamisk stabil hældning. I projektet er der indregnet vedligeholdelsesfordring, så der skal tilføres sand – måske en gang hver femte år.

Spørgsmål: Hvorfor er NIRAS vandstandsstatistik anderledes end Kystdirektoratet.

Svar: Den nye højvandsstatistik fra Kystdirektoratet (2017), der inkluderer de seneste storme stemmer overens med den af NIRAS beregnede og benyttede vandstandsstatistik.

Spørgsmål: Hvordan er området afgrænset, hvem er med og hvem er ikke med.

Svar: Alle grunde der ligger under kote 2,04 er omfattet af digeområdet. Skriv et høringssvar, hvis man mener, at ens grund ikke bliver oversvømmet og derfor bør være uden for området. Så vil der blive set nærmere på afgrænsning af området og om det skal justeres.

Spørgsmål: Hvad er tidshorisonten for dette projekt.

Svar: Omkring 9-13 måneder, hvis der ikke indkommer klager med opsættende virkning. Kommunen vurderer, at hvis der indkommer klager så kan diget anlægges i 2020 – 2021.

Spørgsmål: Er der et hus på Thygesvej, der stadig er med i digeområdet?

Side3/5

Svar: Nogle ejendomme er med på Thygesvej andre er ikke. Send et hørings-svar/forespørgsel på den specifikke ejendom, så vil vi se nærmere på det.

Spørgsmål: hvorfor er der to typer kystsikring – dige og mur.

Svar: Det er svært at få tilladelse til at flytte rundt på en skråningsbeskyttelse med sten (erosionsbeskyttelse). Et jorddige fylder meget mere end en mur, derfor er det besluttet at opføre en mur frem for et dige.

Spørgsmål: Hvor høj bliver muren

Svar: Den bliver ca. 1 meter over eksisterende terræn (topkote 2,6 m DVR90). Jorddiget bliver omkring 1,20 m over eksisterende terræn (topkote 2,6 m DVR90).

Spørgsmål: Kommer der en strand foran diget.

Svar: Digeprojektet indeholder sandfodring, så der kommer mere strand. Stranden kommer til at gå helt ud til enden af badebroerne.

Spørgsmål: Vil man kunne gå på diget.

Svar: Det er ikke meningen, at man skal kunne færdes på langs af diget, da det kan slide på diget. Der er planlagt to overgange, som skal benyttes.

Spørgsmål: Det bliver en pragtfuld strand, men har man tænkt på oprensning af tang fra strand, toiletforhold, affaldsbeholdere m.v.

Svar: Sådanne tiltag er ikke en del af digeprojektet.

NIRAS fremlagde økonomien

Spørgsmål: Hvad er udgifterne i de andre digeprojekter.

Svar: Digeprojekterne i Område 1 og 2 anslået til nogenlunde det sammen, hvilket er omkring 7 mill. Digeprojektet i Område 3 er anslået til ca. 1 mill. Kommunen bidrager med 14 % i Område 1, 20 % i Område 2 og Område 3 30%.

Spørgsmål: Hvem skal betale for det bidrag, der pålægges forsyningsselskaberne.

Side4/5

Svar: Alle bidragsydere betaler ved egenbetaling. De enkelte bidragsydere herunder forsyningsselskaberne beslutter selv, hvordan de vil finansiere beløbet.

Spørgsmål: Kommunen er villig til at betale for udvikling af Færgehavnen, hvorfor vil kommunen ikke betale for digeprojektet?

Svar: Det er en politisk beslutning, at det er dem (grundejere, ledningsejere og kommunen) der har nytte af diget, der betaler.

Slagelse Kommunen gennemgik bidragsfordelingen og finansieringen

Spørgsmål: Det ser overkommeligt ud og ser fornuftigt ud, men har man taget højde for budgetoverskridelser?

Svar: I det økonomisk overslag er der medregnet en usikkerhed på 20 %. NIRAS har ikke tidligere set, at et budget i denne sammenhæng er blevet overskredet med 20 %.

Spørgsmål: Er det rigtigt, at stuelejligheden skal betale mere end dem ovenover?

Svar: Ja – det er korrekt. Det er ud fra samme princip, som når en grund oversvømmes så bidrager grundejere med en part. Hvis boligen også oversvømmes bidrager grundejer med to parter.

Spørgsmål: Kan man vælge, at betale hele beløbet på en gang.

Svar: Ja, det kan man godt.

Slagelse Kommunen fortalte om den videre proces.

Spørgsmål: Bliver vi hørt igen inden, der bliver truffet beslutning om digeprojektet.

Svar: Hvis der ske væsentlige ændringer vil digeprojektet blive sendt i fornyet høring. Hvis der foretages mindre ændringer bliver der truffet afgørelse om digeprojektet og denne afgørelse kan påklages.

Spørgsmål: Der er flere der oplyser, at de ikke har modtaget et høringsbrev.

Svar: Kommunen har efterfølgende fulgt op på forsendelserne og det fremgår af systemet, at høringsbrevene er sendt. Vi gensender alligevel breve til dem der har opgivet navn og adresse.

Side5/5

Spørgsmål: Hvad skal digelagets bestyrelse lave – bliver de økonomisk ansvarlige.

Svar: Digelagets bestyrelse skal søge for, at diget bliver opført og vedligeholdt. Selve anlæggelse af diget skal udføres af en entreprenør med erfaring inden for området.

Bestyrelse skal ansøge på vegne af digelaget om byggekredit (normalt kommunalt byggekredit) og når anlægsarbejdet er udført skal bestyrelsen på vegne af digelaget ansøge om et lån til den samlede anlægsudgift (normalt kommunalt garanteret lån).

Det er digelaget, der er økonomisk ansvarlig.